

گزارش میدانی «ایران» از روزهای جنگ در شهرهای غرب استان مازندران

نجیب مثل ایرانی

گزارش

نیلوفر منصورى / «مقدم میهمانان عزیز را به استان سبز مازندران گرامی می‌داریم.» جمله‌ای که هنوز در ورودی‌های اکثر شهرها و روستاهای این استان شمالی کشور به چشم می‌خورد. مردمی که از همان روزهای اولین جنگ با وجود اینکه چندین بار شهرهای‌شان مورد تجاوز رژیم صهیونیستی قرار گرفت، در خانه‌های خود را به روی هموطنانشان گذاشتند. تصویر مردم ایران در روزهایی که جنگ خواب را از چشم‌هایشان ربوده بود، زنجیر محکمی از انسانیت را به نمایش گذاشت. گروهی از مردم خود جوش و داوطلبانه اعلام کردند که نگران هموطنان‌شان هستند و رایگان برای چند روز اقامتگاه‌های خود را در اختیار آنان قرار دادند. این گزارش روایتی است از شهرهای غرب استان مازندران که در روزهای دلهره و التهاب میزبانی شایسته‌ای از مردمی که از شهرهای مختلف به آنجا پناه برده بودند، داشتند.

سعید یکی از رستوران‌داران بین راهی نزدیک تنکابن است که در روزهای اول جنگ غذا، چای و آب به صورت رایگان در اختیار مسافران بین راهی می‌گذاشت. او که رستوران خود را به روی مردمانی که از شهرهای مختلف آمده بودند، گشوده بود، به «ایران» می‌گوید: «زندگی در شرایط بحران نیز ادامه دارد و انسان راهی جز زندگی کردن ندارد، اما زیبایی این زندگی در کردن شرایط است که باید از همدیگر حمایت کنیم بخصوص حمایت از سالمندان و بیماران.» او که در حال سرویس دادن به مسافران بود، می‌گوید: «من در حد توانم به هموطنانم کمک می‌کنم. با این کار احساس بهتری هم دارم زیرا این افراد ناخواسته شهر و خانه خود را ترک کرده‌اند.» وضعیت شهر در هفته دوم جنگ تحمیلی نیز نشان می‌داد که از سختی روزهای اول کاسته شده است. از پلاک خودروها می‌شد حدس زد که آنها از استان‌های همجوار و دور به اینجا پناه آورده‌اند. از تبریز، مشهد، تهران، کرج و اصفهان تا شهرهای جنوبی کشور. به همین جهت ترافیک در تنکابن بسیار زیاد و شهر خیلی شلوغ شده بود. زن جوانی که در صف نانوايي بود، به ترافیک شهر اشاره می‌کند و می‌گوید: «ترافیک داخل شهر خیلی زیاد است. ما برای گرفتن نان مجبور شدیم این خیابان را دور بزیم زیرا گفته می‌شد که نانوايي‌ها خیلی شلوغ است اما نانوايي

نشان می‌داد که در شهر تنکابن نشان می‌داد که صف نانوايي برخلاف روزهای اول بسیار خلوت بود و به دلیل تعداد زیاد مسافر، نانوايي‌ها شبانه‌روزی شدند. شاطر نانوايي که در حال چیدن نان‌ها روی سکو بود، می‌گوید: «چند روزی است که به صورت مداوم مشغول پخت نان هستم. خدا را شکر از حجم صف‌های طولانی کاسته شده و همان‌طور که می‌بینید، نان‌ها روی سکو قرار دارد و افراد متقاضی کم و بیش می‌آیند و بدون صف نان خود را تهیه می‌کنند و می‌روند. زیباترین احساسی که

تهیه نان و مایحتاج روزانه

گشت و گذار در شهر تنکابن نشان می‌داد که صف نانوايي برخلاف روزهای اول بسیار خلوت بود و به دلیل تعداد زیاد مسافر، نانوايي‌ها شبانه‌روزی شدند. شاطر نانوايي که در حال چیدن نان‌ها روی سکو بود، می‌گوید: «چند روزی است که به صورت مداوم مشغول پخت نان هستم. خدا را شکر از حجم صف‌های طولانی کاسته شده و همان‌طور که می‌بینید، نان‌ها روی سکو قرار دارد و افراد متقاضی کم و بیش می‌آیند و بدون صف نان خود را تهیه می‌کنند و می‌روند. زیباترین احساسی که

این روزها تجربه می‌کنیم این است که به افرادی که دور از خانه و کاشانه خود هستند و ناخواسته ترک دیار کرده‌اند، کمک کنیم و نان به آنها برسانیم.» به گفته این نانواي جوان، برخی از نانوايي‌ها به صورت کشیک از ساعت ۶ صبح تا ۱۲ شب اقدام به پخت نان می‌کردند و با تدبیر دولت و وزارت جهاد کشاورزی به اندازه مورد نیاز آرد به نانوايي‌ها اختصاص داده شد.

سرکشی به چند جایگاه پمپ بنزین نشان می‌داد صف‌های بنزین نیز به حالت عادی خود بازگشته بود. یکی از جایگاه‌داران شهر تنکابن می‌گوید: «مشکل سوخت‌رسانی وجود ندارد و از ازدحام صف‌های بنزین کاسته شده است و مردم بدون مشکل بنزین مورد نیاز خود را تأمین می‌کنند.» صف جایگاه بنزین خلوت بود و خودروها با پلاک‌های متفاوت بدون معطلی وارد جایگاه می‌شدند. به گفته او، افراد با کارت‌های سوخت خود تا ۳۰ لیتر و با کارت سوخت جایگاه‌داران تا ۲۰ لیتر می‌توانستند باک خودروی خود را پر کنند. او اشاره‌ای هم به همکاران خود در دیگر جایگاه‌های سوخت‌رسان می‌کند و می‌گوید: «ما صاحب یکی از جایگاه‌داران در جاده‌های بین شهری به مسافرانی که باک‌هایشان خالی بود، اجازه می‌داد تا کمی بیشتر از ۲۵ لیتر بنزند و از آنها پول کمتری نیز دریافت می‌کرد. اما در این میان افرادی هم بودند که مبلغ بیشتری می‌دادند تا به نوعی خیرخواهی جایگاه‌دار را پاسخ داده باشند.»

تدرد در هایپرمارکت‌ها و خواربارفروشی در شهر کوچک عباس آباد نشان می‌داد مایحتاج روزمره به راحتی قابل تهیه است. زن میانسالی که در حال خرید بخشی از مایحتاج خود بود می‌گوید: «برخلاف روزهای اول، واحدهای صنفی مشغول ارائه خدمات و عرضه محصولات متنوع به مصرف‌کنندگان هستند و با وجود جمعیتی که به این شهر آمده است، اما کمبود و محدودیتی متوجه ما نشد. باوجود شایعه‌های موجود، هر نوع مواد غذایی در اولین سوپرمارکت قابل تهیه است.» مرجان می‌افزاید: «ما قصد ترک تهران را نداشتیم اما به خاطر پدر و مادر پیرم و خواهر بزرگوارم،



تصویر مردم

ایران در

روزهایی

که جنگ

خواب را از

چشم‌هایشان

ربوده بود،

با دیدن

پیوندهای

مشترک،

زنجیر محکمی

از انسانیت

را به نمایش

گذاشت.

گروهی از مردم

غرب استان

مازندران

خود جوش و

داوطلبانه اعلام

کردند که نگران

هموطنان خود

هستند و رایگان

برای چند روز

اقامتگاه‌های

خود را در

اختیار آنان قرار

دادند



عکس: ایران



مبلغ کمتری اتاق‌هایشان را در اختیار مردم قرار می‌دهند. گشت و گذار در ورودی‌های شهر نشان می‌دهد که اجاره‌دهندگان دیگر جای خالی برای سکونت مسافران ندارند. محمد مدیر یکی از سوئیت‌های اجاره‌ای در نزدیکی سلمان شهر است. او می‌گوید: «میزان مراجعه‌کنندگان بسیار بالاست. سعی کردیم که از هزینه اقامتگاه‌ها بکاهیم و با مبلغ کمتر میزبان افرادی باشیم که خانه مسکونی، خودشان یا خانواده‌شان آسیب دیده‌اند.» او گل‌های هم از برخی مسافران دارد و می‌گوید: «برخی از هموطنان انتظار دارند که اقامتگاه را به رایگان در اختیار داشته باشند. این در حالی است که این شغل تنها منبع درآمد ماست و ما نیز به هر حال باید زندگی خودمان را بتوانیم مدیریت کنیم. البته شرایط موجود، خاص است و باید در این گونه مواقع به هموعان خودمان هم فکر کنیم که جایی برای پناه گرفتن ندارند؛ بسیار پایینی دارند. هدف روحیه دادن و انگیزه دادن به آنهاست.»

کسانی بود که مجبور به ترک خانه‌هایشان بودند. او می‌گوید: «هرچند زندگی همیشه بر وفق مراد نیست و بالا و پایین زیاد دارد و روزی همه سختی‌ها به پایان می‌رسد اما معنویت زندگی بر دل‌ها حک و همدلی و همراهی در روزهای تلخ و سیاه ماندگار می‌شود. ترس و اضطراب این روزها در کنار تلاش برای ایجاد امنیت، زنده ماندن و ادامه دادن است نه مرعوب و ناامید شدن. در این شرایط باید به صورت برابر به یکدیگر کمک کنیم. اگر توان مالی یا اقامتی نداریم، می‌توانیم برای هم دلگرم کننده باشیم. ما باید خودمان را جای دیگران بگذاریم و به آنها کمک کنیم. حتی یک احوالپرسی معمولی نیز به آنها روحیه می‌دهد که در این شرایط تنها نیستند بخصوص به کسانی که مسئولیت سالمندان یا فرزندان را دارند تا بتوانند از این شرایط دشوار عبور کنند.»

مردم شانه به شانه کنار هم ایستادند تا از این روزهای سخت جنگ عبور کنند. اکثر اقامتگاه‌ها هم پر شده‌اند. آنها که شغل‌شان اجاره دادن است، می‌گویند با

بهترین راهکاری که به ذهنمان رسید، دور بودن آنها از صدای انفجارها و پدافندها بود. خودم دیدیم که تهران برای سالمندان و بیماران بسیار ناامن است. به همین جهت احساس خوبی نداشتم که خانواده خودم در آرامش باشند و افراد بی‌پناه، در خودرو یا چادر بمانند. به همین جهت با پدرم مشورت کردم و تصمیم گرفتم کاری کنیم. به دوستم که او نیز ساکن تهران بود پیام دادم که اگر کسی قصد خروج از تهران را دارد و جایی برای ماندن ندارد، خانه ما، خانه آنها هم هست بخصوص آنهایی که سالمند یا فرزند کوچک دارند. به همین جهت الان ۶ خانواده اینجا هستیم. البته میهمانان تصمیم به بازگشت دارند و می‌خواهند زندگی خود را در تهران ادامه دهند. اما همین مدت چند روزه هم کمکی بود تا خودشان را بازبایی کنند و با انرژی به زندگی‌شان ادامه دهند.»

ارزش همدردی را بدانیم

همایون یکی از شهروندان نوشهری است که روزهای جنگ در حد توان خود میزبان

کارشناس اقتصادی مطرح کرد:

افزایش جذابیت تولید با تقویت حسابرسی سیستمی



در کشور می‌پردازیم. به نحوی که بخشی از درآمد کسانی که امکانی برای ایجاد سود برای خودشان در فضای اقتصادی کشور دارند، به نفع عموم مردم به کار می‌افتد.

حسینی در رابطه با تقویت داده‌محوری که در دستور کار وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است؛ اظهارنظر کرد: داده‌محوری در اخذ مالیات

این کارشناس اقتصادی افزود: اولین موضوع این است که از این طریق درآمدی پایدار برای دولت ایجاد می‌شود و امکان ارائه خدمات با کیفیت به شهروندان، اداره کشور و پیشبرد پروژه‌های عمرانی و زیرساختی به وجود می‌آید. وی بیان داشت: کارکرد دیگر مالیات این است که با استفاده از این مکانیسم به ایجاد عدالت اجتماعی

داده‌محوری به جای ممیزمحوری، گامی بسیار مهم و کلیدی در زمینه رشد تولید است و بستری برای مقابله با فراریان مالیاتی به وجود می‌آورد. اخذ مالیات از مودیان زیرزمینی و غیررسمی در کنار جلوگیری از فرار مالیاتی بخش موازی تولید با تکیه بر داده‌محوری از جوانب مختلف دارای اهمیت است.

منجر به شفافیت و بهبود سیاست‌گذاری مالیاتی خواهد شد. به‌طور مثال از وقتی کارت بنزین به مصرف‌کنندگان مبتنی بر سامانه کارت سوخت عرضه شده است، تمامی اطلاعات آن‌ها به لحاظ مصرف بنزین قابل دسترس است و این به معنی بالا رفتن سطح شفافیت امور است که امکان سیاست‌گذاری صحیح را به وزارت نفت داده است.

وی خاطرنشان کرد: سیستمی شدن امور مالیاتی و حسابرسی سیستمی و هوشمند مبتنی بر تقویت داده‌محوری نیز همین کارکرد را دارد و به از بین بردن فضای غبارآلود کمک می‌کند.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: سازمان امور مالیاتی باید با استفاده از روندهای سیستمی و هوشمندسازی به دنبال کشف مودیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی باشد. حتی‌الامکان باید حمایت از مودیان شناسنامه‌دار در اولویت باشد و از اعمال فشار بر آن‌ها جلوگیری نماید.

حسینی در پایان خاطرنشان کرد: رشد حسابرسی سیستمی و تمرکز بر داده‌محوری در اخذ مالیات علاوه بر عادلانه کردن اخذ مالیات، منجر به پیش‌بینی پذیری پرداخت مالیات و بهبود محیط کسب‌وکار خواهد شد که جذابیت تولید را افزایش دهد و در نتیجه آن نیز شاهد تقویت سرمایه‌گذاری به نفع تولید خواهیم بود.

عضو اتاق بازرگانی ایلام مطرح کرد:

افزایش شفافیت اقتصادی با اجرای حسابرسی سیستمی مالیاتی

مجامع صنفی و اتحادیه‌ها در تعیین مالیات نقش داشته باشند، می‌توان اطمینان حاصل کرد که نرخ‌های مالیاتی به‌صورت عادلانه و متناسب با شرایط هر صنف تعیین می‌شود. همتی در پایان ضمن تأکید بر اهمیت تداوم این روند، خواستار بهبود هرچه بیشتر سامانه‌های مالیاتی شد و اظهار داشت: باید در نظر داشته باشیم که حسابرسی سیستمی مالیاتی، نه تنها یک ابزار برای تسهیل فرآیند مالیات‌ستانی است، بلکه به افزایش اعتماد عمومی نسبت به دولت نیز کمک می‌کند. اگر مردم احساس کنند که مالیات پرداختی آنها به درستی و در جهت توسعه کشور هزینه می‌شود، انگیزه بیشتری برای پرداخت مالیات خواهند داشت و این امر، به نفع کل نظام اقتصادی کشور خواهد بود.

وی با اشاره به ارتباط حسابرسی سیستمی با عدالت مالیاتی، اظهار داشت: کاهش بروکراسی اداری و حذف فرآیندهای دستی، موجب افزایش عدالت مالیاتی می‌شود. در سیستم‌های سنتی، برخی افراد از طریق روابط و نفوذ، میزان مالیات خود را کمتر اعلام می‌کردند، اما با اجرای سیستم‌های هوشمند، این امکان به حداقل می‌رسد. وقتی مالیات‌ها به‌صورت سیستمی و شفاف محاسبه شوند، دیگر کسی نمی‌تواند به‌صورت سلیقه‌ای مالیات خود را کاهش دهد و این موضوع به برقراری عدالت در میان صنوف و اقشار مختلف جامعه کمک می‌کند. وی در ادامه تصریح کرد: هرچه میزان دخالت انسانی در فرآیند مالیات‌ستانی کمتر باشد، عدالت بیشتری در نحوه دریافت مالیات برقرار خواهد شد. اگر این روند به شکلی تنظیم شود که

بتوانند این کار را به‌صورت آنلاین و در منزل انجام دهند، هم از نظر زمانی صرفه جویی می‌شود و هم از لحاظ روانی، مشکلات ناشی از رفت‌وآمدهای اداری کاهش می‌یابد. در چنین شرایطی، مودیان با آرامش خاطر بیشتری اقدام به پرداخت مالیات می‌کنند. این عضو اتاق بازرگانی ایلام با تأکید بر تأثیر حسابرسی سیستمی بر شفافیت مالی افزود: وقتی که مالیات‌ها به‌صورت آنلاین پرداخت شود، دولت نیز دید بهتری نسبت به درآمدهای مالیاتی خواهد داشت و می‌تواند منابع مالی خود را بهتر مدیریت کند. این امر باعث می‌شود که اگر دولت با کسری بودجه مواجه شود، بتواند با برنامه‌ریزی صحیح آن را جبران کند. همچنین، منابع مالیاتی وصول شده می‌توانند به تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام کمک کنند و این موضوع، رضایت عمومی را افزایش خواهد داد.

عضو اتاق بازرگانی ایلام حسابرسی سیستمی مالیات را عاملی مؤثر در افزایش شفافیت، کاهش بروکراسی و تحقق عدالت مالیاتی دانست.

بهراد همتی، عضو اتاق بازرگانی ایلام گفت: حسابرسی سیستمی مالیات، زمینه‌ساز شفافیت و عدالت بیشتر در فرآیند مالیات‌ستانی است. وی با ابراز خرسندی از اینکه ۹۵ درصد مودیان مالیاتی مالیات خود را به‌صورت سیستمی پرداخت کرده‌اند، این تحول را گامی مهم در جهت کاهش مشکلات اداری و تسهیل امور مردم دانست. همتی در این خصوص گفت: امروز حسابرسی مالیاتی به شکل سیستمی انجام می‌شود و این موضوع مزایای فراوانی برای مردم و دولت به‌همراه دارد. زمانی که مردم دیگر مجبور نباشند برای پرداخت مالیات در صف‌های طولانی ادارات منتظر بمانند و